
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1297      DEL 14/09/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  INDAGINE  GEOLOGICA  E  SISMICA  A

SUPPORTO  DELLA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  RELATIVI

ALL`INTERVENTO ``PROGRAMMA SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITA` E

CLIMA - ISS OSPEDALE CAUSA PIA LUVINI DI CITTIGLIO (VA) ASST SETTE

LAGHI - OSPEDALE DI  CITTIGLIO VIA LUVINI 2 RISTRUTTURAZIONE ED

AMMODERNAMENTO  NUCLEO  ANTICO  -  CUP  MASTER  I83C22000640005  -

CUP DERIVATO H24D22003810001``.  IMPORTO € 3.679.52 (COMPRENSIVO DI

ONERI PREVIDENZIALI AL 4% E IVA AL 22%). CIG: A00DE4F543      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  INDAGINE  GEOLOGICA  E  SISMICA  A

SUPPORTO  DELLA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  RELATIVI

ALL`INTERVENTO ``PROGRAMMA SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITA` E

CLIMA - ISS OSPEDALE CAUSA PIA LUVINI DI CITTIGLIO (VA) ASST SETTE

LAGHI - OSPEDALE DI  CITTIGLIO VIA LUVINI 2 RISTRUTTURAZIONE ED

AMMODERNAMENTO  NUCLEO  ANTICO  -  CUP  MASTER  I83C22000640005  -

CUP DERIVATO H24D22003810001``.  IMPORTO € 3.679.52 (COMPRENSIVO DI

ONERI PREVIDENZIALI AL 4% E IVA AL 22%). CIG: A00DE4F543  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

viste e richiamate:

- l’Accordo  Esecutivo  tra  Regione  Lombardia  -  Direzione  Generale  Welfare  (Soggetto 

realizzatore)  e  ASST  dei  Sette  Laghi  (Soggetto  esecutore)  in  riferimento  al  PIANO 

NAZIONALE  PER  GLI  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  (PNC)  PER  LA 

REALIZZAZIONE  DEI  SUBINVESTIMENTI  DEL  PROGRAMMA  “SALUTE,  
AMBIENTE,  BIODIVERSITÀ E CLIMA” (art.  1,  comma 2,  lettera  e),  punto 1,  del  D.L. 

59/2021, recante “Misure urgenti  relative al  Fondo complementare al Piano nazionale di 

ripresa  e  resilienza  e  altre  misure  urgenti  per  gli  investimenti”)  Linea  di  investimento: 

“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale,  
regionale e locale,  migliorando le infrastrutture,  le  capacità umane e tecnologiche  e la  
ricerca applicata”, tra cui rientra l’ampio intervento di ristrutturazione ed ammodernamento 

del nucleo antico dell’Ospedale Causa Pia Luvini di Cittiglio (VA) - Asst dei Sette Laghi,  

con successivo stanziamento dei relativi fondi;

- la D.D.G.W. n. 4651 del 29.03.2023 con cui è stato tra l’altro stanziato a favore di ASST dei 

Sette  Laghi  l’importo di  € 4.433.000,00 per il  programma Piano Nazionale  Investimenti 

Complementari (PNC): “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” secondo gli accordi di cui 

alla  DGR  n.  XI/7845  del  31  gennaio  2023  avente  ad  oggetto  “Approvazione  schema 
accordo operativo ex art.  15 della  l.  n.  241/1990 con l’Istituto Superiore Sanità per la  
realizzazione dei sub investimenti del programma Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima  
(art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del DL 59/2021 SNPS SNPA e approvazione schema  
accordo operativo ex art.  15 della  Legge n.  241/1990 con le ATS, ASST, IRCCS, Arpa  
soggetti esecutori dei sub investimenti del medesimo programma”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



- l’atto  di  delega  prot.  n.  1835 del  11.01.2023  con il  quale  il  Commissario  Straordinario 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni 
che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente 
determinazione;

premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 504 del 29.03.2023 è stata indetta procedura negoziata 

per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione di fattibilità tecnico-economica e di 
progettazione  definitiva  dell’intervento  “PROGRAMMA  SALUTE,  AMBIENTE, 
BIODIVERSITÀ E CLIMA – ISS; OSPEDALE CAUSA PIA LUVINI DI CITTIGLIO 
(VA)  ASST  SETTE  LAGHI  RISTRUTTURAZIONE  ED  AMMODERNAMENTO 
NUCLEO  ANTICO  –  CUP  MASTER  I83C22000640005  –  CUP  DERIVATO 
H24D22003810001”, ai sensi dell’art 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120 del 11.9.2020 
modificata con Legge 108 del 29.7.2021, tramite il portale Sintel, da determinarsi mediante 
ribasso unico percentuale, invitando a formulare offerta n. 5 operatori economici individuati 
tramite elenchi di operatori economici, così come stabilito dall’art 1, comma 2, lettera b, 
della legge 120/2020, come modificata dalla legge 108/2021, ed indicati nella nota prot. n. 
21844 del 28.03.2023 acquisita agli atti d’ufficio;

- con determinazione dirigenziale n. 773 del 22.05.2023 sono stati aggiudicati, ai sensi dell’art 
1  comma 2 lettera  b)  della  Legge n.  120 del  11.9.2020,  modificata  con Legge 108 del 
29.7.2021,  i  servizi  tecnici  di  progettazione,  di  fattibilità  tecnico-economica  e  di 
progettazione  definitiva  dell’intervento  “PROGRAMMA  SALUTE,  AMBIENTE,  
BIODIVERSITÀ E CLIMA – ISS; OSPEDALE CAUSA PIA LUVINI DI CITTIGLIO (VA)  
ASST  SETTE  LAGHI  RISTRUTTURAZIONE  ED  AMMODERNAMENTO  NUCLEO  
ANTICO, alla  società  GP  Project  S.r.l.  per  l’importo  di  complessivi €  93.760.88 
(comprensivo di oneri previdenziali al 4% e IVA al 22%);

considerato  che  il  RUP,  Ing.  Roberto  Guarnaschelli,  ha  ritenuto  necessario  acquisire  specifici 
parametri tecnici che presuppongono lo svolgimento di alcune indagini da condurre sul terreno e 
sulle strutture interessate alla realizzazione dell’intervento di che trattasi, ovvero studio geologico e 
sismico delle aree;

dato atto che,  vista  la  peculiarità  dei  servizi  da  eseguire, in  considerazione  della  necessità  di 
reperire con urgenza un operatore economico con pronta disponibilità, il RUP ha provveduto ad 
individuare dall’albo fornitori messo a disposizione dalla piattaforma informatica regionale Sintel 
un  operatore  economico  avente  le  caratteristiche  professionali  e  tecniche  rispondenti  a  quelle 
richieste per l’affidamento in oggetto, individuando il libero professionista Dott. Geol. Gianpaolo 
Iadarola, via Campania n. 17, 27100 Pavia;

dato atto inoltre che il RUP per le vie brevi ha richiesto un preventivo per i servizi di che trattasi 
alla suddetto libero professionista;

preso atto che con nota protocollo n. 58686 del 08.09.2023, depositata agli atti d’ufficio, il suddetto 
libero professionista Dott. Geol. Gianpaolo Iadarola ha trasmesso il preventivo per i servizi inerenti 
lo studio geologico e sismico da eseguirsi presso nucleo antico dell’Ospedale Causa Pia Luvini di 
Cittiglio  (VA),  interessato  da  un  ampio  intervento  di  ristrutturazione  ed  ammodernamento, 
corrispondente ad € 2.900,00 (oltre oneri previdenziali al 4% e oltre IVA al 22%);

visti:

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;
- l’art 9 del regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori inferiore alla soglia 
comunitaria, revisionato con deliberazione n. 482 del 31.08.2022;

richiamato  l’art.  17 commi 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023 che consentono di procedere, in caso di 

affidamento diretto, con atto amministrativo, quale il presente, che individua l’oggetto, l’importo e 

il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

ritenuto, per quanto su esposto:

- di  procedere all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.  Lgs. 

36/2023  al libero professionista Dott.  Geol. Gianpaolo Iadarola,  via Campania n. 17, 27100 

Pavia, per i servizi inerenti lo studio geologico e sismico da eseguirsi presso il  nucleo antico 

dell’Ospedale  Causa  Pia  Luvini  di  Cittiglio  (VA),  interessato  da  un  ampio  intervento  di 

ristrutturazione ed ammodernamento, corrispondente ad € 2.900,00 (oltre oneri previdenziali al 

4% e oltre IVA al 22%);

- di  dare  atto  che,  ai  sensi  degli  art.  15  del  D.Lgs.  n. 50/2016  s.m.i.  le  funzioni  di 

Responsabile Unico del Procedimento sono in capo all’ Ing. Roberto Guarnaschelli;

- di dare atto che, ai sensi degli art. 114 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto sono in capo al Geom. Tiziano Monteggia;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e il  Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto,  ai  sensi  dell’art.  16 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  hanno reso apposita  dichiarazione  di 

assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 

al libero professionista Dott. Geol. Gianpaolo Iadarola, via Campania n. 17, 27100 Pavia, per i 

servizi inerenti lo studio geologico e sismico da eseguirsi presso il nucleo antico dell’Ospedale 

Causa Pia Luvini di Cittiglio (VA), interessato da un ampio  intervento di ristrutturazione ed 

ammodernamento, corrispondente ad € 3.679.52 (comprensivo di oneri previdenziali al 4% e 

IVA al 22%);

2. di stabilire che l’importo del presente provvedimento pari ad € 3.679.52 (comprensivo di oneri 

previdenziali al 4% e IVA al 22%) sia imputato al conto 1209820054 “LAVORI IN CORSO 

RISTRUTTURAZIONE ED AMMODERNAMENTO NUCLEO ANTICO – CITTIGLIO” 

che trova copertura  nella  DGR n. XI/7845 del  31 gennaio  2023 e D.D.G.W. n.  4651 del 

29.03.2023;

3. di dare atto che, ai sensi degli art. 15 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento sono in capo all’ Ing. Roberto Guarnaschelli;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



4. di dare atto che, ai sensi degli art. 114 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto sono in capo al Geom. Tiziano Monteggia;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e il  Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, ai sensi dell’art.  16 del D.Lgs. n. 50/2016, hanno reso apposita dichiarazione di 

assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1412                 DEL   11/09/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  INDAGINE  GEOLOGICA  E  SISMICA  A

SUPPORTO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA RELATIVI ALL`INTERVENTO

``PROGRAMMA SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITA` E CLIMA - ISS OSPEDALE

CAUSA PIA LUVINI  DI  CITTIGLIO (VA)  ASST SETTE LAGHI -  OSPEDALE DI  

CITTIGLIO  VIA  LUVINI  2  RISTRUTTURAZIONE  ED  AMMODERNAMENTO

NUCLEO  ANTICO  -  CUP  MASTER  I83C22000640005  -  CUP  DERIVATO

H24D22003810001``.  IMPORTO  €  3.679.52  (COMPRENSIVO  DI  ONERI

PREVIDENZIALI AL 4% E IVA AL 22%). CIG: A00DE4F543  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 1209820054 1843          3.679,52

Altro: DGR XI/7845/2023 DDGW 4651/2023 – PROG 7845

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1297 del  14/09/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  INDAGINE  GEOLOGICA  E  SISMICA  A

SUPPORTO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA RELATIVI ALL`INTERVENTO

``PROGRAMMA SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITA` E CLIMA - ISS OSPEDALE

CAUSA  PIA LUVINI  DI  CITTIGLIO (VA)  ASST SETTE  LAGHI -  OSPEDALE  DI  

CITTIGLIO  VIA  LUVINI  2  RISTRUTTURAZIONE  ED  AMMODERNAMENTO

NUCLEO  ANTICO  -  CUP  MASTER  I83C22000640005  -  CUP  DERIVATO

H24D22003810001``.  IMPORTO  €  3.679.52  (COMPRENSIVO  DI  ONERI

PREVIDENZIALI AL 4% E IVA AL 22%). CIG: A00DE4F543  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 14/09/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2023-09-14T12:56:19+0200
	ROSANGELA CONTI




